Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 27 декабря 2017г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Измайлов И.М.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора 

<

адрес> Цароева И.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника– адвокатаХаяури У.С.,представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Газдиевой Ф.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, со среднимобразованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, муниципальный округ Гамурзиевский, 

<

адрес>, б/н, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 20 минут по 08 часов 20 минут, сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ совместно с сотрудниками Мобильного отряда МВД России в РИ, СОБР УФСВНГ России по РИ, в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный округ Гамурзиевский, 

<

адрес>, дом б/н, в котором проживает ФИО1, в тумбочке, расположенном в помещении спальной комнаты указанного домовладения был обнаружен и изъят предмет округлой формы, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является ручной наступательной гранатой РГД – штатным боеприпасом осколочного воздействия, образца 1914/30, которую ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства. В этот же день в ходе личного досмотра в помещении данного домовладения, за ремнем брюк надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят пистолет без номера, который согласно заключению эксперта № от 23.08.2017г., является исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из пневматического пистолета модели МР-654К самодельным способом по типу пистолета системы Макаровамодели «ПМ» путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм, снаряженный магазином, который согласно заключению эксперта № от 29.07.2017г. является вспомогательной частью к пистолету системы ФИО2 модели «ПМ» калибра 9 мм и пригодным для использования по назначению, с двумя патронами, которые согласно заключению эксперта № от 29.07.2017г. являются боеприпасами к огнестрельному оружию, пистолетными патронами ФИО2 калибра 9х18 мм, для стрельбы из пистолетов системы ФИО2 модели «ПМ» и «ПММ», автоматического пистолета ФИО3 «АПС», пистолетов-пулеметов («Кедр», «Кипарис») соответствующего калибра, пригодные для стрельбы, которые ФИО1 незаконно носил при себе. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении и пояснил, что он из-за своего плохого состояния здоровья не хочет давать показания. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана исследованными судом следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 51-54) показал, что ДД.ММ.ГГГГ на построении их старший офицер на батареи старший лейтенант ФИО5 спросил у кого есть гражданская форма на, что он и еще один военнослужащий ответили что у нас есть. Далее им сказали, что в 5 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они должны быть на КПП военной части и что им нужно будет выступить в качестве понятых при обыске. С утра с КПП их забрал сотрудник полиции имя, которого он не помнит. С сотрудником полиции они проехали в здание ЦПЭ МВД по РИ, которое находится в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Посидев там примерно 10 минут вместе с сотрудниками полиции они выехали по адресу, которого он не помнит в 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудники полиции постучались в дверь и попросили открыть дверь. Дверь открыл молодой человек, которому предъявили постановление о проведении обыска. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции прошли в дом. Обыск начался с комнаты, которая находится сразу слева от входа. В данной комнате стоял шкаф, двуспальная кровать и комод на котором стоял телевизор. Сотрудники открыли шкаф и на второй полке сверху обнаружили и изъяли зеленую книгу под названием «Крепость мусульманина». Далее в правом углу от входа рядом с кроватью сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет схожий с помповым ружьем и подсумок к нему с патронами схожие с охотничьими в количестве 30 штук. Далее в комоде на котором стоит телевизор сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет похожий на гранату и две книги названия которых он не помнит. Под кроватью, которая находилась в данной комнате полицейские обнаружили и изъяли предмет схожий с пистолетом системы «ФИО2» и два магазина снаряженные по 8 патронов похожие на травматические. Далее обыск перешел в кухню, которая находится сразу после входа в дом. В данной комнате сотрудники полиции ничего не нашли. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр мужчины, который открыл дверь, полицейские называли его Мухаммед. При личном досмотре у данного мужчины за поясом, сзади с правой стороны был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет «ФИО2». Далее сотрудники полиции произвели досмотр автотранспорта и осмотрели территорию, но ничего не нашли.После окончания данного мероприятия сотрудники полиции, все обнаруженное и изъятое в присутствии его и второго понятого и хозяина указанного домовладения упаковали в полиэтиленовые пакеты, горлышко которых перевязали нитью и снабдили пояснительными записками, где расписались все участники мероприятия, в том числе и он, так же они все расписались в акте о проведения обследования указанного домовладения.Далее мы уехали обратно в здание ЦПЭ МВД по РИ. 

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 47-50) показал, что ДД.ММ.ГГГГ на построении их старший офицер на батареи старший лейтенант ФИО5 спросил у кого есть гражданская форма на, что он и еще один военнослужащий ответили что у них есть. Далее им сказали, что в 5 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они должны быть на КПП военной части и что им нужно будет выступить в качестве понятых при обыске. С утра с КПП их забрал сотрудник полиции имя, которого он не помнит. С сотрудником полиции они проехали в здание ЦПЭ МВД по РИ, которое находится в 

<

адрес> Республики Ингушетия. Посидев там примерно 10 минут вместе с сотрудниками полиции они выехали по адресу, которого он не помнит в 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудники полиции постучались в дверь и попросили открыть дверь. Дверь открыл молодой человек, которому предъявили постановление о проведении обыска. Далее он, второй понятой и сотрудники полиции прошли в дом. Обыск начался с комнаты, которая находится сразу слева от входа. В данной комнате стоял шкаф, двуспальная кровать и комод на котором стоял телевизор. Сотрудники открыли шкаф и на второй полке сверху обнаружили и изъяли зеленую книгу под названием «Крепость мусульманина». Далее в правом углу от входа рядом с кроватью сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет схожий с помповым ружьем и подсумок к нему с патронами схожие с охотничьими в количестве 30 штук. Далее в комоде на котором стоит телевизор сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет похожий на гранату и две книги названия которых он не помнит. Под кроватью, которая находилась в данной комнате полицейские обнаружили и изъяли предмет схожий с пистолетом системы «ФИО2» и два магазина снаряженные по 8 патронов похожие на травматические. Далее обыск перешел в кухню, которая находится сразу после входа в дом. В данной комнате сотрудники полиции ничего не нашли. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр мужчины, который открыл дверь, полицейские называли его Мухаммед. При личном досмотре у данного мужчины за поясом, сзади с правой стороны был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет «ФИО2». Далее сотрудники полиции произвели досмотр автотранспорта и осмотрели территорию но ничего не нашли. После окончания данного мероприятия сотрудники полиции, все обнаруженное и изъятое в присутствии его и второго понятого и хозяина указанного домовладения упаковали в полиэтиленовые пакеты, горлышко которых перевязали нитью и снабдили пояснительными записками где расписались все участники мероприятия, в том числе и он, так же они все расписались в акте о проведения обследования указанного домовладения.Далее мы уехали обратно в здание ЦПЭ МВД по РИ. 

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 200-205) показал, что он проходит службу в ОВД с 2011 года, в должности о/у ЦПЭ МВД по РИ состоит с 2011 года. В его функциональные обязанности входят, профилактика преступлений и административных правонарушений, раскрытие и выявление преступлений, розыск преступников скрывающихся от следствия, суда и дознания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, по указанию руководства ЦПЭ МВД по РИ и на основании постановления о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности итранспортных средств, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где пополученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обследование было произведено с участием двух незаинтересованных лиц ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВН и лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелосьщитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились ко входу указанного щитового дома. Навстречу нам вышла женщина, которая представилась нам как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10 ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего я вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к нам на встречу вышел молодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, ФИО10 также разъяснил ФИО1 причину нашего визита и о проведении обследования в занимаемом ими домовладении. Далее, оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, мы начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены, при входе в комнату мы обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего нами было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия они обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий спистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос оперуполномоченного ФИО10 кому принадлежат, обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняю, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 был составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица.Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД поРИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1 в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалки бытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований. На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлениив здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось. На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 195-199) показал, чтоон проходит службу в ОВД с 2011 года, в должности о/у ЦПЭ МВД по РИ состоит с 2011 года. В его функциональные обязанности входят, профилактика преступлений и административных правонарушений, раскрытие и выявление преступлений, розыск преступников скрывающихся от следствия, суда и дознания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, по указанию руководства ЦПЭ МВД по РИ и на основании постановления о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где по полученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обследование было произведено с участием 2 (двух) незаинтересованных лиц: ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВНи лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились к входу указанного щитового дома. Навстречу нам вышла женщина, которая представилась нам как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10 ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего я вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к нам на встречу вышелмолодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, ФИО10 также разъяснил ФИО1 причину нашего визита и о проведенииобследования в занимаемом ими домовладении. Далее, оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, мы начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены, при входе в комнату мы обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего нами было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия они обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос оперуполномоченного ФИО10 кому принадлежат, обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняю, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 был составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица.Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД по РИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1 в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалкибытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований. На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлениив здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось.На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 206-210) показал, что он проходит службу в ОВД с 2007 года, в должности о/у ЦПЭ МВД по РИ состоит с 2013 года. В его функциональные обязанности входят, профилактика преступлений и административных правонарушений, раскрытие и выявление преступлений, розыск преступников скрывающихся от следствия, суда и дознания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, по указанию руководства ЦПЭ МВД по РИ и на основании постановления о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где по полученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обследование было произведено с участием 2 (двух) незаинтересованных лиц: ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВНи лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились ко входу указанного щитового дома. Навстречу нам вышла женщина, которая представилась нам как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10 ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего я вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к нам на встречу вышел молодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, ФИО10 также разъяснил ФИО1 причину нашего визита и о проведении обследования в занимаемом ими домовладении. Далее, оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, мы начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены, при входе в комнатумы обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего нами было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия они обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос оперуполномоченного ФИО10 кому принадлежат, обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняю, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 был составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица.Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД по РИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1 в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалки бытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований. На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлениив здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось.На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 211-214) показал, что он проходит службу в ОВД с 2013 года, в должности о/у ЦПЭ МВД по РИ состоит с 2013 года. В его функциональные обязанности входят, профилактика преступлений и административных правонарушений, раскрытие и выявление преступлений, розыск преступников скрывающихся от следствия, суда и дознания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, по указанию руководства ЦПЭ МВД по РИ и на основании постановления о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где по полученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обследование было произведено с участием 2 (двух) незаинтересованных лиц: ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВНи лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились ко входу указанного щитового дома. Навстречу нам вышла женщина, которая представилась нам как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10 ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего я вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к нам на встречу вышел молодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, ФИО10 также разъяснил ФИО1 причину нашего визита и о проведении обследования в занимаемом ими домовладении. Далее, оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, мы начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены, при входе в комнату мы обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего нами было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия они обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос оперуполномоченного ФИО10 кому принадлежат, обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняю, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 был составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица.Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД по РИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1 в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалки бытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований. На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлениив здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось. На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 190-194) показал, что он проходит службу в ОВД с 2005 года, в должности о/у ЦПЭ МВД по РИ состоит с 2009 года. В его функциональные обязанности входят, профилактика преступлений и административных правонарушений, раскрытие и выявление преступлений, розыск преступников скрывающихся от следствия, суда и дознания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, по указанию руководства ЦПЭ МВД по РИ и на основании постановления о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где по полученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обыск был произведен с участием двух незаинтересованных лиц: ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВН и лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились ко входу указанного щитового дома. Навстречу им вышла женщина, которая представилась нам как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, он ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности он вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к ним на встречу вышел молодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, он разъяснил ФИО1 причину их визита и о проведении обследования в занимаемом ими домовладении. Далее, предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, они начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены при входе в комнату они обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего ими было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия мы обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос кому принадлежат обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняет, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования им составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица. Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД по РИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1, в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он с личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалки бытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований.На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлении в здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось. На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО17 А-Н. в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 215-219) показал, что в органах внутренних дел работает с 2008 года, в должности начальника ЦПЭ МВД по 

<

адрес> работает с 2017 года. В своей работе он руководствуется конституцией РФ, Федеральным законом «О полиции», другими нормативно правовыми актами Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, на основании постановления о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, он совместно с личным составом ЦПЭ МВД по РИ участвовал в ходе проведения обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н, где по полученной оперативной информации проживает ФИО1, который хранит у себя огнестрельное оружие и боеприпасы. Обследование было произведено с участием 2 (двух) незаинтересованных лиц: ФИО4 и ФИО6 По приезду на место проведения обысковых мероприятий, в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками мобильного отряда МВД по РИ, СОБР УФСВНи лишь затем он и остальные участники следственного действия проследовали на территорию домовладения. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, все участники следственного действия направились ко входу указанного щитового дома. Навстречу им вышла женщина, которая представилась им как хозяйка дома, СапралиевойТанзилой М.-ФИО9. Далее, оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10 ознакомил ФИО11 М-Б. с постановлением о производстве обыска в их жилище, которое после ознакомления она подписала лично, также ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего я вместе с остальными участниками обследования проследовал во внутрь домовладения. При входе в домовладение к нам на встречу вышел молодой мужчина, который представился ФИО1, а также он пояснил, что является мужем гр. ФИО11 М-Б. После, ФИО10 также разъяснил ФИО1 причину нашего визита и о проведении обследования в занимаемом ими домовладении. Далее, оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 выдать имеющиеся на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 заявил, что запрещенного у него ничего нет. После чего, они начали проводить обследование с участием хозяйки домовладения ФИО11 М-Б., ФИО1, а также понятых. В ходе обследования было установлено, что домовладение состоит из трех комнат, а именно из кухни, ванной и спальной комнат. В ходе проведения обследования, в спальной комнате, которая расположена с левой стороны от входной двери в домовладение, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены, при входе в комнату мы обнаружили следующую литературу: книгу Крепость мусульманина, Обращение к Аллаху с мольбами, Лечение с помощью заговоров. Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е. Далее, в деревянном комоде с выдвижными ящиками, который располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике мы обнаружили металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, во время обследования, ими было замечено, что за ремнем у ФИО1 имеется предмет схожий с пистолетом. После чего нами было принято решение об изъятии данного предмета для проверки. После изъятия мы обнаружили, что данным предметом оказался пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. На вопрос оперуполномоченного ФИО10 кому принадлежат, обнаруженные в ходе обследования предметы ФИО1 пояснил, что данные предметы ему и членам его семьи не принадлежат, и он не знает, как они оказались в его доме. При этом поясняю, что обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 был составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица. Далее гражданин ФИО1 был доставлен в ЦПЭ МВД по РИ, расположенный по адресу: РИ, 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в указанном отделе ЦПЭ МВД по РИ ФИО1 в ходе проведения опроса, сообщил, что ему известно, где находится схрон (тайник) с оружием и боеприпасами, а также добавил, что сможет указать точное место нахождения схрона. Дале он личным составом ЦПЭ МВД по РИ вместе с ФИО1, с понятыми выехал на свалку бытовых отходов, которая расположена междус.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где со слов ФИО1 находился схрон с оружием и с боеприпасами. По приезду к указанному месту ФИО1, пройдя к центру свалки бытовых отходов, указал на яму, которая была закрыта сверху деревянными досками, при снятии досок, и при осмотре в данной яме были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм. Также ФИО1 сообщил, что как ему известно обнаруженное оружие и боеприпасы принадлежали гражданину ФИО13, который являлся участником незаконных вооруженных формирований. На вопрос дознавателя, ФИО1 в ходе допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, при доставлении в здание ЦПЭ МВД по РИ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева № в отношении него было применено насилие, наносили удары по голове, били электрическим током. Можете ли пояснить что-либо по данному факту, ответил, что какое-либо физическое насилие им и остальными сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ в отношении ФИО1 не применялось. На вопрос дознавателя, скажите, когда Вы доставляли ФИО1 в ЦПЭ МВД по РИ, жаловался ли последний на состояние здоровья, каково было состояние ФИО1, ответил, что ФИО1 ни на что не жаловался, и чувствовал себя хорошо. Это все что я могу пояснить по данному факту.

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 220-223) показал, что он проходит службу в ОВД с 2003 года, в должности эксперта-криминалиста ЭКЦ МВД по РИ с 2008 года. В его функциональные обязанности входят, осуществление выездов в составе СОГ на место происшествия, обнаружение, фиксация и изъятие вещественных доказательств, участие в следственно-процессуальных действиях, проведения судебных экспертиз и исследований традиционно- криминалистического направления. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ (следственно-оперативной группы). Примерно в 05 часов 30 минут, по указанию оперативного ОМВД России по 

<

адрес> вместе сотрудником ЦПЭ МВД по РИ, анкетные данные которого не запомнил, на служебном автомобиле марки ВАЗ-21073 серебристого цвета он выехал для участия в проведении обследования домовладения расположенного по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, 

<

адрес> б/н в котором как мне стало известно от сотрудников ЦПЭ МВД России по РИ проживает ФИО1.По приезду на место проведения обысковых мероприятий, он увидел, что в целях обеспечения безопасности личного состава, территория домовладения была оцеплена сотрудниками правоохранительных органов в камуфляжной форме. При входе на территорию участка, где расположено данное домовладение, которое не имело какого-либо ограждения, имелось щитовое одноэтажное жилое сооружение. Затем, он вместе с сотрудником ЦПЭ МВД по РИ, с которым я приехал к указанному адресу проследовал вовнутрь домовладения где его встретил оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РИ капитан полиции ФИО10, который сообщил, что ими проводится обысковое мероприятие, который также разъяснил ему права и обязанности эксперта. Далее ФИО10 сообщил ему, что ими в ходе обследования обнаружено было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра, металлический предмет черного цвета, внешне схожий с пистолетом ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е, металлический предмет зеленого цвета, внешне схожий с ручной гранатой, на корпусе данного предмета имелась маркировочное обозначение РГД-5 24-65 Т, на предохранительной скобе которого имелась запись 13-81 УЗРГМ-2, УЗЧП, две книги под названием «Крепость мусульманина», также ФИО10 сообщил, что в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 ими за ремне был обнаружен пистолет внешне схожий с пистолетом системы ФИО2 без номерных обозначений, со вставленным магазином, снаряжённым 2 патронами, предположительно 9 мм, с маркировочным обозначением 539 ППО. Обнаруженные в ходе обследования домовладения предметы им были изъяты и упакованы в специальные пакеты, снабжены пояснительными записками и заверены подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения обследования оперуполномоченным ФИО10 составлялся акт о проведении обследования, в котором было зафиксировано изъятие всех вышеперечисленных предметов, после чего данный акт о проведении обследования был предоставлен всем участникам для ознакомления, после ознакомления на котором подписались участвующие лица. Также в этот же день т.е. ДД.ММ.ГГГГ я в составе СОГ выезжал на место происшествия, а именно на свалку бытовых отходов, которая расположена между с.

<

адрес> и с.

<

адрес>, где находился схрон (тайник) с оружием и боеприпасами. При осмотре схрона были обнаружены следующие предметы: РПГ-22, который был уничтожен на месте накладным зарядом взрывотехниками УФСБ России по РИ, ручные гранаты Ф-1 в количестве 3-х штук, ручная граната РГД-5, запал УЗРГМ, патроны калибра 5,45 мм в количестве 60 штук, патроны калибра 9мм в количестве 13 штук, магазин к автомату системы ФИО12, магазин к пистолету системы ФИО2 9 мм.

Свидетель ФИО11 М-Б. в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 224-227) показала, что она вышеуказанному адресу проживает совместно со своей семьей, а именно: с ее гражданским мужем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым она состоит в гражданском браке 2012 года. Территорию домовладения, в котором они проживают с ее мужем ФИО1 не огорожена забором, и имеет свободный доступ. При входе на территорию участка расположен щитовой одноэтажный жилой дом. Указанный дом состоит из 3 комнат. Вход вовнутрь дома осуществляется через металлическую дверь, расположенную посередине данного домовладения. ДД.ММ.ГГГГ она со своим мужем ФИО1 находилась дома, а именно в спальной комнате. В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут утра к ним домой по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, ул. 14-я линия, д. б/н приехали люди в камуфлированной одежде, вооруженные стрелковым и автоматическим оружием, а также у некоторых из которых лица были закрыты масками с прорезами для глаз. Зайдя к ним в дом указанные люди в камуфлированной одежде и в масках, вывели ее из дома, а также она заметила, вышеуказанные люди в масках скрутили М. руки и положили лицо вниз на пол. Во дворе также находились указанные люди в камуфлированной одежде и в масках, которые прикрывали лица. Через некоторое время, во дворе появились еще ранее мне неизвестные люди в гражданской одежде, как она поняла, двое из которых были понятые. Далее, ее вместе с указанными людьми, т.е. понятыми завели в дом. Находясь в доме, нам пояснили, что будет проводиться обыск в их доме, а также зачитали постановление о проведении обыска, и предъявили для ознакомления. После предложили расписаться на данном постановлении, на что она согласилась и подписала данное постановление. Затем, было предложено выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, на что она и ее муж М. пояснили, что ничего запрещенного у них нет. Далее, люди в камуфлированной одежде в присутствии двух понятых начал проводить обыск в нашем доме. Обыск начали со спальной комнаты, расположенной с левой стороны от входной двери, которую занимаю она вместе со своим мужем М.. В ходе обыска в данной комнате, в деревянном шкафу, коричневого цвета, который располагался вдоль левой стены при входе в комнату была обнаружена книга «Крепость мусульманина, обращение к Аллаху с мольбами, лечение с помощью заговоров». Далее, в ходе обследования у основания изголовья двуспальной кровати, с правой стороны было обнаружено помповое ружье, с номерным обозначением № и подсумок с 30 патронами 12 калибра, которые принадлежат М., на которые у него имелось законное разрешение. Далее, под указанной двуспальной кроватью был обнаружен травматический пистолет ПМ с маркировочным обозначением «1733105074», с 2 магазинами снаряженные 16 патронами с резиновыми пулями, маркировочным обозначением 4517 Е, на который у М. также имелось законное разрешение. Далее, в тумбочке с выдвижными ящиками, которая располагался вдоль правой стены относительно от входного проема, в верхнем выдвижном ящике был обнаружен металлический предмет зеленого цвета, округлой формы, также в этом же ящике были обнаружены две книги под названием «Крепость мусульманина». Далее, когда обнаруженные предметы упаковывали в специальные пакеты, я заметила, что на полу лежит еще один предмет, внешне схожи с пистолетом, хотя у них дома у М. находился только один травматический пистолет, с разрешением. После чего она спросила у указанных лиц в камуфлированной одежде, что эта за пистолет и откуда он взялся у нас дома. На ее вопрос ей нечего не ответили. Поясняет, что ей не известно, откуда взялись вышеуказанные предметы на территории данного домовладения, ей они не принадлежат. Ни она, ни ее муж, ни его братья и сестры не являемся участниками или лицами сочувствующими незаконным вооруженным формирования действующим на территории РФ. Ее муж М. ничего ей не говорил ни про пистолет, и тем более про гранату. Она более чем уверена, что указанные предметы не принадлежат ее мужу М., так как он является порядочным, законопослушным гражданином, а также хорошим и любящим мужем, он бы не стал хранить столь опасные предметы в доме. Также, так как она любит порядок в доме, она каждый день провожу уборку в доме, при этом ни разу не видела указанные предметы. Полагаю, что указанные предметы к ним занесли неустановленные лица, возможно во время проведения обыска, а может быть и до этого, так как у нас всегда открыты двери, по несколько раз за неделю собирается вся семья. При этом у нас часто гостят соседи, с которыми у нас почти родственные отношения. Далее ее и ее мужа ФИО1 отдельно друг от друга доставили в здание ЦПЭ МВД по РИ расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. Оздоева №. Находясь в здании ЦПЭ, один из сотрудников опросил ее по данному факту, и после чего ее отпустили домой. Также она несколько раз спрашивала у сотрудников данного отдела, где находится ее муж М., что с ним случилось, а также просила разрешить с ним увидеться и поговорить, однако каждый раз ей отказывали в данной просьбе. Также пояснила, что ее муж ФИО1 пояснил ей, что он находясь в здании ЦПЭ требовал защитника, однако ему не предоставили. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными судом письменными материалами дела. 

Согласно постановлению Верховного Суда Республики Ингушетия (т. 1 л.д.7), разрешено производство обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ 

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.8-12), ДД.ММ.ГГГГ в период времени в 06 часов 00 минут по 08 часов 20 минут сотрудниками ЦПЭ МВД по РИ совместно с УФСБ России по РИ, СОБР УФСВНГ РФ по РИ, в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в частном домовладении, расположенном по адресу: РИ, 

<

адрес>, м/о Гамурзиевский, ул. 14-Я Линия, д. б/н, у гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по вышеуказанному адресу, обнаружено и изъято: пистолет «МР-654К» без маркировочных обозначений, с 1 магазином, снаряженным 2 патронами калибра 9 мм, ручную гранату РГД-5, с маркировочным обозначением «РГД-5 24-65 Т», и взрыватель УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «81, УЗРГМ-2, УЗЧП»». 

Из протокола задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 59-61) следует, чтоподсудимый ФИО1 в соответствии со ст.ст. 91 и 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ в 01 часа 35 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ. 

Согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.160-162), представленный пистолет без номерного обозначения, является исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из пневматического пистолета модели МР-654 К самодельным способом по типу пистолета системы ФИО2 модели ПМ путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм. 

Из справки эксперта № от 29.07.2017г. (т. 1 л.д.26-27) следует, что представленные патроны являются боеприпасами пистолетными патронами калибра 9х19 мм, штатными патронами для огнестрельного оружия пистолетов системы ФИО2 модели «ПМ»- «ПММ», автоматического пистолета ФИО3 «АПС», пистолетов –пулеметов «Кедр», «Кипарис», 1 (один) из 2 является исправным и пригодным к срабатыванию боеприпасом, а 1 (один) патрон вероятно пригодным. 

Согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д.183-188), установить причиненный вред здоровью ФИО1 не представилось возможным. 

Как следует из заключения эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ год (т. 1 л.д.169-172), представленный предмет округлой формы является ручной наступательной гранатой РГД-5-штатным боеприпасом осколочного воздействия, образца 1914/30 

<

адрес> снаряжением гранат РГД-5 является тротил, мощное ВВ бризантного воздействия. Запал УЗРГМ-2 является пригодным к использованию боеприпасом-штатным средством взрывания ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42 либо их модификации. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.164-166) следует, что осмотренный пистолет без номерного обозначения, является исправным и пригодным для производства стрельбы огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным из пневматического пистолета модели МР-654 К самодельным способом по типу пистолета системы ФИО2 модели ПМ путем замены, ранее имевшегося ствола на имеющийся ствол калибра 9 мм. Представленные 2 на (два) патронов являются боеприпасами пистолетными патронами калибра 9х19 мм, штатными патронами для огнестрельного оружия пистолетов системы ФИО2 модели «ПМ»- «ПММ», автоматического пистолета ФИО3 «АПС», пистолетов –пулеметов «Кедр», «Кипарис», 1 (один) из 2 является исправным и пригодным к срабатыванию боеприпасом, а 1 (один) патрон вероятно пригодным 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.167-168) пистолет без номерного обозначения модели МР-654 К, один магазин снаряженный 1 (один) патроном калибра 9х19 мм, 1 гильза и 1 пуля, признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №.

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.174-175), осмотренный предмет округлой формы является ручной наступательной гранатой РГД-5-штатным боеприпасом осколочного воздействия, образца 1914/30 

<

адрес> снаряжением гранат РГД-5 является тротил, мощное ВВ бризантного воздействия. Запал УЗРГМ-2 является пригодным к использованию боеприпасом-штатным средством взрывания ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42 либо их модификации. 

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ года(т. 1 л.д.176-177) следует, что ручная наступательная граната РГД-5, образца 1914/30 г, запал УЗРГМ-2 признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №. 

Суд считает, что доказательства, положенные в основу обвинения, являются относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, правильной.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим,по месту жительства характеризуется положительно, признал свою вину, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по делу не имеется.

Назначение дополнительного наказания подсудимому ФИО1 в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку у ФИО1 отсутствует какой-либо заработок.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцевс отбыванием назначенного наказания в колонии поселении, без штрафа.

Срок отбытия назначенного наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – содержание под стражей, оставить без изменения.

Направить ФИО1 для отбывания наказания в колонию поселение под конвоем. 

Вещественное доказательство – пистолет без номерного обозначения модели МР-654 К, один магазин снаряженный 1 (один) патроном калибра 9х19 мм, 1 (один) гильза и 1 (один) пуля, упакованные в сейф пакет №АС20581336; ручная граната РГД-ДД.ММ.ГГГГ/30 г., запал УЗРГМ -2, упакованные в сейф пакет №АС20581334, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья Магасского районного суда И.М. Измайлов